1

中 国 外 文 局 全 国 翻 译 专 业
资格（水平）考试项目管理中心

CATTI 项目字[2020]32 号

2021 全国大学生英语辩论赛通知

为促进中国大学生综合素质的全面发展，同时为广大学生

提供思想交流、相互学习的高端平台，中国外文局全国翻译专

业资格（水平）考试项目管理中心将举办2021全国大学生英语

辩论赛，通过引导学生对国际热点和多元文化进行讨论，塑造

能引领新时代发展的国际化人才。

中国外文局是中共中央所属外宣单位，是新中国规模最

大、历史最久的专业对外传播机构。同时，外文局作为中国翻

译行业领导机构，履行翻译行业管理服务职责，中国翻译研究

院、中国翻译协会、全国翻译专业资格（水平）考试

（CATTI）实施机构、全国翻译系列高级职称评定委员会均设

在外文局。全国翻译专业学位研究生教育指导委员会主任由外

文局领导担任。中国外文局全国翻译专业资格（水平）考试项

目管理中心是专业负责翻译行业人才评价的机构。

现将大赛相关安排通知如下：

一、主办机构

中国外文局全国翻译专业资格（水平）考试项目管理中心

二、大赛名称

全国大学生英语辩论赛 （China Universities Debating

2

Championship, CUDC）

三、学术指导

大赛成立学术委员会，由全国翻译专业学位研究生

（MTI）教育指导委员会担任指导单位。学术委员会成员由外

交部、外文局、中央广播电视总台等机构及北京外国语大学、

上海外国语大学、广东外语外贸大学等多所知名高校 20 多名

业界权威共同组成。

主任：

黄友义：教育部 MTI 教指委主任，国务院学位委员会前委

员、外文局原副局长兼总编辑

副主任(按姓氏笔画排序)：

任小萍：外交学院原副院长、中国前驻外大使

陈明明：外交部翻译司原司长、中国前驻外大使

金艳：大学英语四六级考委会主任、亚洲语言测试协会主

席、外语教学指导委员会副主任、上海交通大学教授、博导

四、报名条件

每支高校代表队由两名参赛选手与一名指导老师组成，参

赛选手须为中国籍在校大学生（本科生、研究生）与高职在校

生，指导老师须为该高校教师。

五、大赛时间

比赛时间从 2021 年 1 月开始，到 2021 年 7 月结束。

共分三个阶段：校园选拔赛、地区选拔赛及全国总决赛。

另外，同期举办网络及地面外卡争夺赛。

2021 年 1 月至 2021 年 4 月：各高校校园选拔赛；

2021 年 5 月至 2021 年 6 月：地区选拔赛；

2021 年 7 月上旬：全国总决赛；

2021 年 1 月至 2021 年 6 月：外卡赛，争夺本届全国总决

3

赛参赛外卡资格；

2021 年 6 月后举办的外卡赛，争夺下年度全国总决赛参赛

外卡资格。

六、大赛赛制

大赛采用英式议会制辩论赛制。该赛制中，每支参赛队伍

由 2 名辩手组成，每轮比赛由 4 支队伍同场竞技，根据队伍表

现获得 1-2-3-4 排名并积分。

七、奖项设置

1、校园选拔赛奖项设置

特等奖：冠军：1 支队伍；亚军：1 支队伍；季军：2 支队

伍。

最佳辩手奖（一等奖）：5 名辩手。

一等奖：4 支队伍；二等奖：8 支队伍；三等奖：若干队

伍。

优秀组织奖：15 所院校/地区（地区总决赛颁发）。

2、地区总决赛奖项设置

特等奖：冠军：1 支队伍；亚军：1 支队伍；季军：2 支队

伍。

最佳辩手奖（一等奖）：10 名辩手。

一等奖：12 支队伍；二等奖：16 支队伍；三等奖：若干

队伍。

3、全国总决赛奖项设置

特等奖：冠军：1 支队伍；亚军：1 支队伍；季军：2 支队

伍。

最佳辩手奖（一等奖）：10 名辩手。

一等奖：28 支队伍；二等奖：32 支队伍；三等奖：若干

队伍。

4

八、全国总决赛安排

全国总决赛评委由国内外一线英语辩论专家、评委担任，

为大赛提供专业的学术支持，并丰富大赛流程和内容。

全国总决赛将邀请多家部委、央企、知名大型企业人力资

源部门、外语业务部门负责人作为嘉宾参加，表现优异的选手

将得到就业推荐机会。

全国总决赛冠军队伍的两名选手将获得组委会资助，参加

世界大学生英语辩论赛 (WUDC)。

九、注意事项

1、请各高校组织好本次比赛，做好学生的宣传动员、场

地安排、观众组织等工作。正确引导学生践行社会主义核心价

值观、提高学生思辨能力和英语运用能力。

2、校园选拔赛统一冠名为：2021 全国大学生英语辩论赛

××大学/学院选拔赛。

3、校园选拔赛由各校组织举办。地区选拔赛、外卡赛及

全国总决赛的参赛费、食宿费、交通费等由参赛院校自行解

决。有意愿的中学生可申请观摩学习。

十、联系方式

赛事助手微信：cudc_assistant

电子邮箱：cudc_official@163.com

官网：www.catticenter.com

联系人：文老师

联系电话：010-63720798

中国外文局全国翻译专业资格（水平）考试

项目管理中心

2020年12月27日

mailto:cudc_official@163.com